Bu nedenle çalışmamıza esas olarak alınmıştır. Fiziksel Nitelik 327 vr., 25 str.,
248x150-185x90 mm, Yazı türü: Nesih (Sûre adı, âyet sayıları ve Mekkî Medenî izahı yok, âyetler harekeli ve kır-
mızı, izahı harekesiz), İstinsah Tarihi: 1237/1822, Müstensih: Müftîzâde Hacı Hafız Hüseyin er-Rüşdî b. Hacı Ali
Efendi’dir bk. Cevâhirü’l-asdâf (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Hasan Hüsnü Paşa, 51), 1a-327b.

1.1. Eser Hakkında Genel Bilgiler

Eserin ismi, Cevâhirül-asdâf olup bu isim bizzat müellif tarafından verilmiştir.6 Kâtib Çelebi

(ö. 1067/1657), Cevâhirül-asdâf’ı şöyle tanıtmaktadır: “Cevâhirül-asdâf Türkçe tefsir. Emir İsfendiyâr

b. Bâyezîd zamanının âlimlerinden bir kimse tarafından İsfendiyâr’ın isteği üzere telif edilmiştir.”7

Kâtib Çelebi’nin ifadesinden de anlaşıldığı üzere Cevâhirül-asdâf müellifinin ismi bilinmemektedir.

Zira müellif, eserinin hiçbir yerinde kendi ismini açıkça zikretmemiştir.

Eserin giriş bölümünde beyan edildiği üzere İsfendiyar Bey (ö. 843/1440), oğlu İbrahim

Çelebi (ö. 847/1443) mütalaa etsin ve ahirette Allah’ın rızasına erişsin diye Cevâhirü’l-asdâf müelli-

finden Kur’ân’ın Türkçe tefsirinin yazılmasını istemiştir.8 Buna göre tefsirin yazılma sebeplerinden

biri, İsfendiyar b. Bayezid Han’ın isteğidir. Bu talepte, eserin Türkçe olmasının vurgulanması dik-

kat çekicidir.

etmemektedir. Bununla birlikte bazı âyetlerin tefsiri sırasında özellikle Tefsîru’s-Semerkandî’den12

faydalandığı anlaşılmaktadır. Müellifin bazen ilgili tefsirin ismini vermeksizin, ondan tercih ettiği

bazı görüşleri müfessirlerine atfetmek suretiyle naklettiği, bazen de bizzat Semerkandî’nin (ö.

373/983) izahını yine isim vermeksizin doğrudan beyan ettiği müşahede edilmektedir. Dolayısıyla

hem Tefsîru’s-Semerkandî hem de onun kaynakları Cevâhirül-asdâf’ın da kaynaklarıdır, denilebilir.

Tefsîru’s-Semerkandî’nin kaynakları ise başta Hz. Peygamber, sahabe ve tabiîn izahlarını nakleden

eserler olmak üzere İmam-ı Azam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve öğrencilerinin fıkhî görüşlerini

nakleden kimse veya kitaplar ile Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’ (ö.

207/822), Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824 [?]), Abdullah b. Müslim b. Kuteybe

(ö. 276/889) ve Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923) gibi müfessirlerin kitapları olarak beyan edile-

bilir.13 Tefsîru’s-Semerkandî’de âyetlerle ilgili birçok görüş, nüzul sebepleri ve kıraat farkları kayde-

dilmiştir. Aynı şekilde fıkhî mevzulara, siyer ve megâzî ile ilgili açıklamalara ve hatta lügavî izahla-

ra da çokça yer verilmiştir.

1.3. Türkçe Tefsirler Arasındaki Konumu

Cevâhirü’l-asdâf’tan önce vücuda getirilen Türkçe tercüme ve tefsirler iki türe ayrılabilir:

Kur’ân’ın satır arası kelime kelime tercüme edildiği çalışmalar ve sûre veya âyet tefsirleri şeklinde

12 Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) tefsire dair eseridir. Fakih, müfessir ve

zâhid olan Semerkandî, hanefi fıkhının yanı sıra hadis, kelam ve tefsir alanlarında tahsil görmüş bir Türk âlimidir.
Kaynaklarda Tefsîrü’l-Kur’ân, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Kerîm veya Tefsîrü Ebi’l-Leys es-Semerkandî adlarıyla anılan Arapça
tefsirinin Türkiye’deki kütüphanelerde pek çok yazması bulunmaktadır. Bk. İshak Yazıcı, “Semerkandî, Ebü’l-
Leys”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2009), 36/473-475.

13 Bu konuda geniş bilgi için bk. İshak Yazıcı, Ebu’l-Leys es-Semerkandî Hayatı Eserleri ve Tefsirdeki Metodu (Erzurum:
Atatürk Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, Doktora Tezi, 1982), 124-183.

14 Bk. Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Kerîm/Tefsîru Ebi’l-Leys es-
Semerkandî, thk. Ali Muhammed Muavvıd vd. (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1422/2002).

15 Krş. Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, 1/75; Cevâhirü’l-asdâf (Hasan Hüsnü Paşa, 51), 2b.

Ancak görünen odur ki müellif, hedef kitlesine yönelik olarak yeni bir eser meydana getirmiştir.

Buna rağmen eserin Tefsîru’s-Semerkandî tercümesi yazma geleneği konusunda, kendinden sonra

kaleme alınmış olması muhtemel eserlere öncülük ettiği de söylenebilir. Çünkü kütüphanelerde

Ahmed-i Daî’ye (ö. 824/1421’den sonra), Musa İznikî’ye (ö. 838/1434-35 [?]) ve de Şehâbeddin

İbn Arabşah’a (ö. 854/1450) izafe edilen Türkçe Tefsîru’s-Semerkandî çevirileri bulunmaktadır.19

Cevâhirü’l-asdâf’ın en önemli özelliklerinden biri de üslubudur. O zamana kadar yazılmış

eserlerden, özellikle de satır arası Kur’ân tercümelerinden, âyetlere bütün olarak mana vermesi

yönüyle ayrılmaktadır.

2. Cevâhirü’l-asdâf’ta Kullanılan Tefsir Yöntemi

Âyetlerin tefsiri sırasında ilgili rivayetlere başvurmak esastır. Bunlar da sırasıyla Hz. Pey-

gamber, sahâbe ve tâbiînden nakledilen rivayetler olmaktadır. Kur’ân’ın Kur’ân ile tefsiri de çok

değerli bir usüldür. Muhâsibî (ö. 243/857), sözü söyleyenden daha iyi bilen olmayacağını belirte-

rek bu konunun önemine işaret etmiştir.31 Tefsirlerde, kıraat farklarıyla ilgili rivayetlerle sûre veya

âyetlerin nüzul sebeplerine dair rivayetlerden de faydalanıılır. İsrâilî rivayetlerin nakli de kabül

23 Cevâhirü’l-asdâf (Hasan Hüsnü Paşa, 51), 2a.
24 en-Nahl 16/98.
25 Cevâhirü’l-asdâf (Hasan Hüsnü Paşa, 51), 2b.
26 Cevâhirü’l-asdâf (Hasan Hüsnü Paşa, 51), 2b.
27 Cevâhirü’l-asdâf (Hasan Hüsnü Paşa, 51), 320a.
28 Cevâhirü’l-asdâf (Hasan Hüsnü Paşa, 51), 2a.
29 Cevâhirü’l-asdâf (Hasan Hüsnü Paşa, 51), 4a.
30 Cevâhirü’l-asdâf (Hasan Hüsnü Paşa, 51), 320a.
31 Hâris b. Esed el-Muhâsibî, Fehmü’l-Kur’ân ve meânîhi, thk. Hüseyin Kuvvetlî (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1391/1971), 305-

306.

âyetinde geçen ءٍ وَقَالتَِ النَّصَارٰى وَقَالتَِ الايهَُودُ ليَاسَتِ النَّصَارٰى عَلٰى شَیا

ءٍ Yahudiler: Hıristiyanlar doğru yolda değillerdir, dediler. Hıristiyanlar da: Yahudiler“ ليَاسَتِ الايهَُودُ عَلٰى شَیا

doğru yolda değillerdir, dediler.” beyanı ile ilgili olarak İbn Abbas’ın (ö. 68/687-88) “İki taife de gerçe-

ği söylediler yalan söylemediler. Zira İslam’dan başkası batıldır.” buyurduğunu nakletmektedir.36

Yine Bakara Sûresi’nin 67. âyetinin37 tefsirinde İbn Abbas’ın şu bilgileri verdiğini aktarmaktadır:

32 Cevâhirü’l-asdâf (Hasan Hüsnü Paşa, 51), 3a.

Mûsâ aleyhi’s-selâm Tanrı’ya dua etti. Allah da

bir sığır boğazlamalarını emretti.” [10b] Müellifin tâbiîn kavillerinden de nadiren de olsa rivayetler

naklettiği görülmektedir. Mesela Fâtihâ Sûresi’nin sonunda söylenilen ‘âmin’ ifadesi ile ilgili olarak

Ka‘b el-Ahbâr’dan (ö. 32/652-53 [?]) ve Mücâhid b. Cebr’den (ö. 103/721) nakillerde bulunmak-

tadır.38 Bakara Sûresi’nin 72. âyetinin tefsirinde ise Vehb b. Münebbih’den (ö. 114/732) bir nakil-

de bulunarak Mûsâ aleyhi’s-selâmın kavminin kesmekle emrolundukları sığırı kimde bulduklarını

açıklamaktadır. Vehb b. Münebbih’in anlattığına göre onlar sığırı, yiğit bir kimsede bulmuşlar ve

onu derisi dolusunca altın vererek o yiğitten satın almışlardır. Rivayette, gence verilen bu nimetin

ni zikretmediği görülmektedir. Tefsirde geçen nadir kıraat örneklerinden biri de لوََاتِ حَافظُِوا عَلَى الصَّ

لٰوةِ الاوُساطٰى -Namazlara ve orta namaza devam edin. Allah’a saygı ve bağlılık içinde namaz kılın.”42 âye“ والصَّ

tiyle ilgilidir. Müellif, İbn Mesûd’un (ö. 32/652-53) kıraatında bu âyetin “ ِلٰوة لوََاتِ والصَّ حَافظُِوا عَلَى الصَّ

menizi emrediyor, demişti de: ‘Bizimle alay mı ediyorsun?’ demişlerdi. O da: Cahillerden olmaktan Allah’a sığınırım, demişti.”

38 Cevâhirü’l-asdâf (Hasan Hüsnü Paşa, 51), 3b.
39 Cevâhirü’l-asdâf (Hasan Hüsnü Paşa, 51), 11a.

ğildir. Mesela müellif, Bakara Sûresi’nin 255. âyetinde yer alan فَعُ عِنادهَُ الَِّْ بِاِذانِهٖ مَنا ذاَ الَّذٖى يشَا “İzni olma-

dan O'nun katında kim şefaat edebilir?” şeklindeki beyanın, şefaatın varlığına ve hak olduğuna delil

olduğunu ifade etmektedir.68 Bilindiği üzere Mâtürîdî (ö. 333/944) de şefaatin özellikle gü-

nahkârlar için var olduğunu ifade etmiştir.69 Cevâhirü’l-asdâf yazarı, Yûnus Sûresi’nin 26. âyetinde70

geçen “ ٌ kelimesinin ise “Tanrı’nın cemalini görmek” anlamına geldiğini belirtmektedir.71 ”زِيَادةَ

Mâtürîdî’nin tefsirinde de bu ifadenin anlamları arasında rüyetullahın zikredildiği görülmektedir.72

Kadın ise “Biz Tanrı konuklarıyız, padişahımız cömerttir.”

diye cevap verir. Zahit, Kâbe’ye ulaştıkları zaman, o kadının da orada olduğunu ve Allah diyerek

başını eşiğe koyup can verdiğini gördüklerini anlatır.90 Müellifin âyetinin tefsiri 91 ِر وَالَّيالِ اِذاَ يسَا

sırasında da Râbia el-Adeviyye’den (ö. 185/801 [?])92 bahsettiği görülmektedir. Burada Râbia’nın

halk yattıktan sonra yüzünü göğe çevirerek “İlâhî, gözler uyudu, gönüller gafil kaldı.” dediğini ve

her gece sabaha kadar bu hal üzere ibadet ettiğini nakletmektedir.93

Sonuç

Cevâhirü’l-asdâf adlı muhtasar tefsir, Candaroğulları Beyliği hükümdarlarından İsfendiyar